
 - 1 - 

 

 

COMUNE  DI  SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia 
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

N° 287 del 05/09/2011 
 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione dei servizi igienici e pavimentazione Geodetico,  

                     all’interno del complesso sportivo polivalente di Jungi. Approvazione stato finale  

                     e certificato di regolare esecuzione.-  

CUP: E42D09000170004 – CIG:038938637D 

 

 Premesso che: 

- Con determina del Capo VIII Settore n. 235 del 22/12/2009, è stato approvato il progetto per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, redatto dall’U.T.C. in data 20/04/2009 per l’importo com-

plessivo di  €. 310.000,00 finanziato con fondi del credito sportivo con delibera C.C. n° 37 del 

05/06/2009, così distinto: 

                     Lavori a base d’asta                                                                €.   191.759,18 

 - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                                                                 €.       5.930,70  

                                                                                       Sommano        €.   197.698,88 

- Somme a disposizione dell’Amm.ne  

- Per Iva al 10%                                                      €. 19.768,99   

- Imprevisti                                                             €. 14.437,33 

- Per spese competenze Osserv.LL.PP                   €.      150,00 

- Per copertura geodetico                                        €. 72.000,00 

- Per conferimento materiale discarica                   €.   2.000,00 

- Per art. 18.L.109/94 (2%) spese tecniche             €.   3.953,80 

             Sommano                                                  €.112.310,12                                           €. 112.310,12     

                                                    Importo totale del progetto                                                €. 310.000,00 

- Con contratto in data 07/04/2010, n. 34295 di Repertorio, registrato a Modica il 19/04/2010 

al n. 163 serie 1^, l’impresa Marotta Calogero con sede a Favara Via Ugo La Malfa n° 13, ha 

assunto l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo contrattuale di €. 183.662,31 com-

prensivo degli Oneri della Sicurezza pari a € 5.930,70 al netto dell’IVA e del ribasso contrat-

tuale del 7,3152 % sull’importo a base d’asta;  

- I lavori sono stati consegnati con regolare verbale il 20/05/2010, con scadenza contrattuale il 

20/08/2010; 

- Con verbale in data 27/07/2010 i lavori in oggetto sono stati sospesi, gli stessi il 09/03/2011 

sono ripresi e considerato gg. 30 di maggior tempo utile concessi, con la perizia di variante e 

suppletiva, la nuova scadenza è stata  fissata  per il 02/05/2011. 

- Durante l’esecuzione dei lavori, è stato necessario eseguire dei lavori non previsti nel proget-

to originario, per cui è stata redatta perizia di variante in corso d’opera, approvata con deter-

mina del R.U.P. Ing. Salvatore Calvo n° 01 del 21/02/2011 e del Capo VIII Settore Geom. An-

tonino Bonincontro n° 66 del 24/02/2011.    



 - 2 - 

Avente il seguente quadro economico: 

- Lavori a lordo                                                                                                        €. 217.447,94 

- Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,09 %                                    €.     6.719,14 

- Lavori a base d’asta                                                                                               €. 210.728,80 

- Si detrae il ribasso d’asta del 7,3152 %                                                                €.    15.415,23 

- Restano nette                                                                                                          €. 195.313,57 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso …………………………………….    €.     6.719,14 

                                                   Sommano                                                              €. 202.032,71 

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- Per IVA 10 % sui lavori                                    €.  20.203,27 

- Compensi art. 18 L. 109/94- 2%                       €.    4.348,96 

- Spese competenze Osservatorio LL.PP            €.       150,00 

- Copertura geodetico                                         €.   72.000,00 

- Per economia di ribasso ed IVA                       €.  11.265,06 

                                                  Sommano          €.107.967,29                                €. 107.967,29 

                                                                      Totale perizia                                     €. 310.000,00 

 

Con certificato in data 26/04/2011, sono stati dichiarati ultimati i lavori medesimi e pertanto 

entro il termine ultimo previsto;  

Che la Direzione Lavori è stata condotta dal Geom. Angelo Torilla; 

Che la funzione di R.U.P. è stata svolta dall’Ing. Salvatore Calvo; 

Che durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 3 certificati in acconto rispettivamente il 

primo del 26/07/2010 di € 89.567,00, il secondo del 06/04/2011 di € 95.132,00 e il terzo del  

26/04/2011 di € 16.290,00, per l’importo complessivo di €. 200.989,00; 

Visto lo stato finale, redatto dal Direttore dei lavori il 26/04/2011, dal quale si riportano le se-

guenti annotazioni: 

Importo lordo dei lavori eseguiti  €                217.412,57 

a detrarre oneri di sicurezza      €.                   6.718,05 

restano    €.               210.694,52 

a detrarre ribasso d'asta 7,3152%    €                  15.412,73  

Restano    €                195.281,79 

Oneri di sicurezza non soggetti a rib.    €                    6.718,05 

importo lavori netti €                201.999,84 

a detrarre 1°Cert.Pag.in data 26/07/010         €                  89.567,00  

a detrarre 2°Cert.Pag.in data 06/04/011  €                  95.132,00  

a detrarre 3°Cert.Pag.in data 26/04/011  €.                 16.290,00 

resta il credito all'impresa          €.                  1.010,84                     

 

Vista la relazione sul conto finale (art. 173 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 21 Di-

cembre 1999 n. 554) ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Geom. Torilla Angelo 

in data 01/09/2011; 

Vista la fattura n° 12 del 13/06/2011, prot. n° 16339 del 16/06/2011, emessa dalla ditta Marot-

ta Calogero dell’importo di € 1.111,92 iva inclusa.;  

Vista la L.R. n° 7 del 02/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 - 3 - 

 

DETERMINA 

     Per la causale in premessa: 

1)- Di approvare gli atti di contabilità finale dei Lavori di ristrutturazione dei servizi igienici e 

pavimentazione Geodetico, all’interno del complesso sportivo polivalente di Jungi, redatti dal 

Geom. Torilla Angelo nella qualità di direttore dei lavori e collaudatore, costituiti dai seguenti 

elaborati: 

 Relazione sul conto finale con allegato il verbale di visita e certificato di regolare ese-

cuzione; 

 Stato finale; 

2)- Di liquidare a saldo all’Impresa, Marotta Calogero con sede a Favara Via Ugo La Malfa n° 

13, quale credito residuo, la somma di € 1.111,92 (euro millecentoundici//92) IVA inclusa, 

quale importo dello stato finale dei lavori di ristrutturazione dei servizi igienici e pavimenta-

zione Geodetico, all’interno del complesso sportivo polivalente di Jungi; 

3)- Dare atto che il certificato di regolare esecuzione  redatto dal Geom. Torilla Angelo in data 

01/09/2011, ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni 

dall’emissione del medesimo; 

4)- Di trasmettere la presente in uno alla documentazione allegata, in originale, al Settore Fi-

nanze per gli adempimenti di competenza ed in copia al Sindaco ed al Presidente del Consi-

glio. 

 

                                 Il Capo VIII Settore 

                                      Geom. Antonino Bonincontro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IMPEGNO               n° _________ 

 

LIQUIDAZIONE    n° _________ 

 

Visto :- Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            

                              _________________________ 

                                                                           Dott. Salvatore Roccasalva 


